17

Приложение № 4
к Договору оказания услуг

от __________________ №АЛ_____________

г.Барнаул                                                                                                                         «___»______________2024г.
     ________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице __________________________________________ ________________________________________________,

                                 (должность)                                                                                                    (ФИО)

действующего на основании ______________________________________________, с одной стороны и Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр оценки безопасности и качества продукции агропромышленного комплекса» (ФГБУ «ЦОК АПК»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице Директора Алтайского филиала ФГБУ «ЦОК АПК» Шостак Марии Михайловны, действующего на основании Доверенности от 11.11.2024 № 926, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящее приложение (далее – Приложение)  к Договору оказания услуг от «___» _____________ 2024 г. №АЛ_____________ (далее – Договор) о нижеследующем:

1.
Приложение определяет порядок взаимодействия и обязательства Сторон при оказании услуг по оценке соответствия, сертификации продукции/процессов/услуг с выдачей сертификатов соответствия и других результирующих документов (далее – Услуги) в соответствии с областью уполномочивания в системах добровольной сертификации, в соответствии с областью аккредитации, а также вне области аккредитации при наличии средств и методик.

2.
Стороны помимо понятий, предусмотренных Договором, используют термины, определения и положения по ГОСТ Р ИСО/МЭК 17065-2012 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оценка соответствия. Требования к органам по сертификации продукции, процессов и услуг», утвержденному и введённому в действие приказом Росстандарта от 21.12.2012 № 1941-ст.

3.
В целях настоящего Приложения к Договору Стороны понимают, в зависимости от объекта и схемы оценки соответствия, под понятием объект сертификации - продукцию, процесс, услуги.

4.
Срок оказания Услуги определяется в зависимости от объекта и схемы. Исполнитель имеет право на продление сроков оказания Услуги, если это предусмотрено схемой сертификации.

5.
Права и обязанности Заказчика

5.1.
Заказчик имеет право:

5.1.1.
Запрашивать и получать от Исполнителя информацию для разъяснения процесса подтверждения соответствия и полученных результатов;

5.1.2.
Предлагать Исполнителю схему сертификации;

5.1.3.
При необходимости подать жалобу и апелляцию на результаты подтверждения соответствия;

5.1.4.
Отказаться от исполнения поданной заявки, после оплаты фактически понесенных Исполнителем расходов;

5.1.5.
Осуществлять иные права, предусмотренные Договором и Приложением, действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.
Заказчик обязуется:

5.2.1.
Предоставить Исполнителю с Заявкой необходимую документацию в зависимости от объекта и схемы оценки соответствия;

5.2.2.
Предоставить учредительные документы юридического лица или документы о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя на территории Российской Федерации в форме надлежаще заверенных копий;

5.2.3.
 Предоставить Исполнителю требуемые документы – доказательственные материалы (надлежаще заверенные копии), предусмотренные нормативно-правовыми актами для выполнения Услуги в зависимости от объекта, формы и схемы сертификации;

5.2.4.
Обеспечить постоянное выполнение сертификационных требований для прохождения и поддержания сертификации и требований, предъявляемых схемой сертификации, включая внесение соответствующих изменений, сообщаемых органу по сертификации;

5.2.5.
Обеспечить возможность беспрепятственного отбора проб (образцов) Исполнителем;

5.2.6.
Обеспечить Исполнителю возможность беспрепятственного проведения выездной оценки заявителя/процессов производства/анализа состояния производства (в случае, предусмотренном схемой сертификации);

5.2.7.
Обеспечить Исполнителю возможность беспрепятственного проведения инспекционного контроля за сертифицированным объектом (в случае, если схемой сертификации предусмотрено проведение инспекционного контроля);

5.2.8.
Сохранять соответствие сертифицированного объекта установленным требованиям;

5.2.9.
Информировать Исполнителя об изменениях, которые могут повлиять на выполнение сертификационных требований: правового, коммерческого, организационного статуса или прав собственности; организационной структуры и руководства (например, основного управленческого персонала, ответственного за принятие решений, или технических работников); модификации объекта или производственного процесса; адреса для связи и места оказания Услуг;

5.2.10.
Для целей оценивания принимать меры, включая предоставление возможности для изучения документации и записей, а также доступа к производству, оборудованию, местам, зонам, персоналу и субподрядчикам Заказчика (в случаях, предусмотренных схемой сертификации);

5.2.11.
Вести учет и принимать соответствующие меры в отношении всех жалоб и любых недостатков, обнаруженных в продукции и касающихся выполнения сертификационных требований, а также предоставлять их органу по сертификации по его запросу;

5.2.12.
Использовать сертификацию так, чтобы не нанести ущерб репутации органа по сертификации, и отказываться от каких-либо заявлений, касающихся сертификации, которые могут рассматриваться как непозволительные и вводящие в заблуждение;

5.2.13.
В случае приостановки или отмены сертификации, прекратить использования всех средств рекламного характера, ссылающихся на сертификацию, и принять меры согласно требованиям схемы сертификации, а также прекратить использование ссылки на сертификацию в средствах массовой информации, таких как документы, брошюры или материалы рекламного характера;

5.2.14. В случае предоставления другим лицам, полученных от Исполнителя копий документов по сертификации, воспроизводить их во всей полноте или как это оговорено в схеме сертификации;

5.2.15.
Ознакомиться и подписать акты об оказании услуг, решения, заключения и другие документы, оформленные Исполнителем в ходе оказания Услуг в течение 3 (трех) рабочих дней с момента их получения или в тот же срок предоставить Исполнителю письменный мотивированный отказ от подписания Акта;

5.2.16.
Не оказывать на Исполнителя какое-либо давление (финансовое, административное и другое) с целью искажения результатов подтверждения соответствия.

6.
Права и обязанности Исполнителя

6.1.
Исполнитель имеет право:

6.1.1.
Определить аккредитованную испытательную лабораторию для проведения сертификационных испытаний и орган инспекции для отбора проб (образцов);

6.1.2. Оказывать Услуги самостоятельно или совместно с внутренними структурными подразделениями ФГБУ «ЦОК АПК» (испытательными лабораториями, органами инспекции, органами по сертификации);

6.1.3.
Определять субподрядчиков (при необходимости) для выполнения работ или части работ по оценки соответствия, в том числе аккредитованные испытательные лаборатории для проведения исследований.

6.1.4.
Запрашивать и получать от Заказчика сведения, необходимые для оказания Услуг;

6.1.5.
Запрашивать и получать от Заказчика сведения о жалобах, претензиях, поступивших на объект сертификации;

6.1.6.
Приостановить действие сертификата соответствия в случае принятия решения о приостановлении сертификата соответствия в соответствии с правилами сертификации и/или расторжении Договора Заказчиком;

6.1.7.
Осуществлять иные права, предусмотренные Договором и Приложением, действующим законодательством Российской Федерации, стандартами, а также областью уполномочивания в системах добровольной сертификации, областью аккредитации Исполнителя;

6.2.
Исполнитель обязуется:

6.2.1.
Оказать Услуги в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами, стандартами, а также областью уполномочивания в системах добровольной сертификации, областью аккредитации Исполнителя;

6.2.2.
Обеспечить беспристрастность, объективность и независимость результатов подтверждения соответствия;

6.2.3.
Предпринять меры, направленные на недопущение административного, финансового или другого давления в целях обеспечения беспристрастности, а также недопущения конфликта интересов;

6.2.4.
Рассмотреть заявку и приложенные к ней документы Заказчика в сроки, обусловленные схемой подтверждения соответствия.

6.2.5.
Обеспечить сохранность документов, полученных и/или составленных в рамках исполнения Договора в течение срока, установленного законодательством Российской Федерации;

6.2.6.
Предоставить Заказчику информацию о схемах и порядке оказания услуг;

6.2.7.
Провести выездную оценку Заказчика объекта сертификации (в случае, предусмотренном схемой сертификации), составить акт и ознакомить Заказчика с результатами акта;

6.2.8.
По результатам оказания Услуг орган по сертификации обязан выдать Заказчику результирующий документ: сертификат соответствия; протокол испытаний к сертификату соответствия (при наличии); заключение эксперта; мотивированное решение об отказе в подтверждении (оценки) соответствия и другие документы (при наличии и предусмотренных схемой сертификации);

6.2.9.
Проводить инспекционный контроль в соответствии с планом инспекционного контроля;

6.2.10. Составить план инспекционного контроля за сертифицированным объектом и ознакомить с ним Заказчика (в случае, предусмотренном схемой сертификации);

6.2.11.
Возобновить действие сертификата соответствия после выполнения Заказчиком корректирующих мероприятий и принятия Решения Исполнителем о возобновлении действия сертификата соответствия;

6.2.12.
В случае внесения изменений в схемы сертификации, оказывающих влияние на соответствие объектов подтверждения соответствия установленным требованиям, уведомить о них Заказчика;

6.2.13.
Исполнять иные обязанности, предусмотренные Договором и Приложением, действующим законодательством Российской Федерации.

7.
Приложение является неотъемлемой частью Договора.

8.
В случае если после подписания Сторонами Приложения вступил в силу нормативный правовой акт, устанавливающий иные правила, то Стороны руководствуются положениями соответствующего нормативного правового акта, а Приложение продолжает действовать в части, ему непротиворечащей.

9.
В случае противоречий между условиями Договора и Приложения приоритет имеют условия, предусмотренные Приложением.

10.
Подписи сторон:
	От Заказчика:

______________________________

(наименование)

__________________________________________

(должость)

________________ /____________________/

м.п.
	От Исполнителя:

ФГБУ «ЦОК АПК»

Директор Алтайского филиала
_____________________ /М.М. Шостак/

м.п.